
ATTO DD 409/A2106B/2022 DEL 15/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2106B - Sport e tempo libero

OGGETTO: L.r.  8/2021  -  Contributo  regionale  per  l'organizzazione  dei  Giochi  mondiali  universitari
invernali 2025. Impegno della somma di euro 212.000,00 sul capitolo 183284/2022 e della
somma di  euro  1.250.000,00  rispettivamente  sul  capitolo  183284/2023  e  183284/2024 a
favore dell’Associazione “Comitato per l’Organizzazione dei Giochi Mondiali Universitari
Invernali Torino 2025”.

Premesso che:

con deliberazione n. 32-2222 del 6 novembre 2020 la Giunta regionale ha approvato il Protocollo d’intesa tra
la Regione Piemonte, il Comune di Torino, il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) Piemonte, il
Centro Universitario Sportivo di Torino (CUS Torino), l’Università degli studi di Torino, il Politecnico di
Torino, l’Università del Piemonte Orientale Amedeo Avogadro e l’Ente regionale per il diritto allo studio
universitario (E.Di.S.U.), sottoscritto in data 30 novembre 2020, per la costituzione del Comitato promotore
dei giochi in oggetto;

in esecuzione della citata D.G.R. n. 32-2222 del 6 novembre 2020 e della D.G.R. n. 23-2978 del 12 marzo
2021 di approvazione dello statuto e dell’atto costitutivo, è stato costituito con atto a rogito del notaio Marco
Valente in data 12 marzo 2021 (Repertorio numero 98346, registrato a Torino in data 8 aprile 2021 al numero
17532), il "Comitato promotore dei giochi mondiali universitari invernali 2025";

il predetto Comitato promotore ha presentato, alla Federazione Internazionale Sport Universitario - FISU, la
candidatura del Centro Universitario Sportivo Italiano-CUSI, ente federato alla FISU, per conto della Città di
Torino, della Regione Piemonte e dell’Italia, per l’assegnazione dei giochi mondiali universitari invernali
2025;

la Federazione Internazionale Sport Universitari (FISU), con deliberazione assunta dal Consiglio in data 15
maggio 2021, ha individuato Torino quale Città ospitante la 31° edizione dei Giochi Mondiali Universitari
Invernali e ha sottoscritto un protocollo d’intesa tra FISU, CUSI e Comitato Promotore, preordinato alla
stipula del contratto di attribuzione;

con deliberazione n. 38-3706 del 6 agosto 2021 è stata approvata, in conformità alle suddette deliberazioni,
la  trasformazione  del  Comitato  Promotore  dei  "Giochi  mondiali  Universitari  invernali  2025”
nell’Associazione,  ai  sensi  degli  articoli  14  e  seguenti  del  Codice  Civile,  denominata  “Comitato  per
l’organizzazione dei giochi mondiali universitari invernali di Torino 2025", e il relativo statuto.

Pag 1 di 6



Considerato che:

la  legge  regionale  n.  8  del  15  aprile  2021  “Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023”  all’art.  13
“Contributo regionale alla candidatura per l'organizzazione dei Giochi mondiali universitari invernali 2025”,
comma  1,  stabilisce  di  promuovere  la  candidatura  all’evento  e  definisce  un  contributo  pluriennale
complessivo pari a euro 5.000.000,00 al fine di concorrere alla copertura del correlato piano finanziario nel
caso di assegnazione, oltre ad una “Fee” pari a euro 10.000,00 per la presentazione della candidatura. Con il
comma 2 dello stesso articolo, la Giunta Regionale è stata inoltre autorizzata a stanziare, per gli esercizi
finanziari compresi tra il 2022 e il 2025, la spesa annuale di euro 1.250.000,00 per ciascun esercizio;

per rispettare il “Contratto di attribuzione dei Giochi Mondiali  Universitari  invernali  2025”, firmato il  9
agosto 2021 tra la FISU (Federazione Internazionale Sport Universitari), il Centro Universitario Sportivo
Italiano (CUSI), e l’Associazione “Comitato per la organizzazione dei giochi mondiali universitari invernali
di Torino 2025", con D.G.R. 42-4357 del 16/12/2021 è stato stabilito di erogare un anticipo sul contributo
per  l’anno  2022,  dell’importo  di  Euro  1.048.000,00,  a  favore  della  Associazione  “Comitato  per
l’Organizzazione dei Giochi Mondiali Universitari Invernali Torino 2025”; detta somma è stata impegnata
con la D.D. n. 376/A2100A/2021 del 17/12/2021;

a seguito del pagamento dell’anticipo sulla quota 2022 disposto col sopra richiamato provvedimento, occorre
erogare restante quota di contributo a valere sull’annualità 2022, pari a euro 202.000,00 quale saldo 2022 del
contributo per l’organizzazione dei Giochi in oggetto, nonché la somma di euro 10.000,00 riconosciuta come
Fee per la presentazione della candidatura, somme che risultano disponibili sul cap. 183284/2022.

Vista la richiesta di erogazione del saldo del contributo 2022 e della Fee per la candidatura inoltrata dal
"Comitato  organizzatore  dei  Giochi  Mondiali  Universitari  Invernali  Torino  2025"  ns.  prot..17286  del
11/10/2022.

Ritenuto,  quindi,  di  impegnare  sul  cap.  183284/2022  del  Bilancio  di  gestione  finanziario  2022-2024,
(missione 06 – programma 01), annualità 2022, a favore della Associazione “Comitato per l’Organizzazione
dei Giochi Mondiali Universitari Invernali Torino 2025” (cod. ben. 373139) la somma complessiva di euro
212.000,00, di cui 202.000,00 quale saldo del contributo annualità 2022 ed euro 10.000,00 quale Fee per la
presentazione della candidatura.

Ritenuto, altresì, necessario, ai sensi dell’art 13 della L.R. 8/2021, impegnare sul medesimo cap. 183284 del
bilancio  di  gestione  finanziario  2022-2024  (missione  06  –  programma 01)  a  favore  della  Associazione
“Comitato per l’Organizzazione dei Giochi Mondiali Universitari Invernali Torino 2025” (cod. ben. 373139)
le ulteriori seguenti somme: 

• euro 1.250.000,00 corrispondenti al contributo dovuto per l’annualità 2023;
• euro 1.250.000,00 corrispondenti al contributo dovuto per l’annualità 2024.

Ritenuto, infine, di stabilire che la liquidazione dell’importo di euro 10.000,00 sull’annualità 2022, per la Fee
di  candidatura,  avverrà  ad  esecutività  del  presente  provvedimento,  mentre  i  restanti  importi  per
l’organizzazione dei Giochi, saranno liquidati dietro presentazione di una relazione dettagliata delle attività
organizzative svolte e della rendicontazione delle spese sostenute, per ciascuna delle annualità di riferimento,
per un importo almeno pari al contributo concesso.

Dato atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni
contabili”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento e  che  il  programma dei  pagamenti
conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole di finanza pubblica.

Dato  atto  che  la  somma  di  euro  1.250.000,00  per  l’annualità  2025  sarà  impegnata  a  seguito  delle
registrazioni contabili sul capitolo di riferimento dell’approvando bilancio regionale 2023-2025.

Pag 2 di 6



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17-10-2016, come
modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• L.r. n. 8 del 15 aprile 2021 art 13 "Contributo regionale alla candidatura per l'organizzazione dei
Giochi mondiali universitari invernali 2025";

• D.G.R. n. 19 - 4872 del 10 aprile 2017 che disciplina i procedimenti amministrativi - Area Turismo
e Sport;

• D.lgs  14  marzo  2013,  n.  33  (Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.;

• D.G.R.  n.  1-4936  del  29  aprile  2022  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";

• D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• L.r. 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2022-2024".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

• L.r. 2 agosto 2022, n. 13. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione
della Legge regionale n.  13 del  2/8/2022.  "Assestamento del  Bilancio di  previsione finanziario
2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;

• L.r. 18 novembre 2022, n.18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2022-
2024";

• D.G.R. n. 89- 6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione della
Legge regionale 18 novembre 2022 , n.18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di
previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

DETERMINA

-  di  impegnare,  ai  sensi  dell’art  13  della  L.R.  8/2021,  le  seguenti  somme  a  favore  della  Associazione
“Comitato per l’Organizzazione dei Giochi Mondiali Universitari Invernali Torino 2025” con sede in Torino,
via Braccini 1, sul cap. 183284 del Bilancio di gestione finanziario 2022-2024, (missione 06 – programma
01):

• euro 212.000,00 sull’annualità 2022 (di cui 202.000,00 per il saldo del contributo 2022 e 10.000,00 per
la Fee di presentazione della candidatura); 

• euro 1.250.000,00 corrispondenti al contributo dovuto per l’annualità 2023;
• euro 1.250.000,00 corrispondenti al contributo dovuto per l’annualità 2024;

Pag 3 di 6



-  di  disporre  che  la  liquidazione  dell’importo  di  euro  10.000,00  sull’annualità  2022,  per  la  Fee  di
candidatura, avverrà a esecutività del presente provvedimento, mentre i restanti importi per l’organizzazione
dei  Giochi,  saranno liquidati  dietro presentazione di  una relazione dettagliata delle attività organizzative
svolte  e  della  rendicontazione delle  spese  sostenute,  per  ciascuna delle  annualità  di  riferimento,  per  un
importo almeno pari al contributo concesso;

- di dare atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni
contabili”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento e  che  il  programma dei  pagamenti
conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole di finanza pubblica;

-  di  dare  atto  che  la  somma di  euro  1.250.000,00  per  l’annualità  2025 sarà  impegnata  a  seguito  delle
registrazioni contabili sul capitolo di riferimento dell’approvando bilancio regionale 2023-2025;

- di disporre, ai  sensi dell’art 26 comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., la pubblicazione sul sito della
Regione Piemonte, Sezione "Amministrazione Trasparente", dei seguenti dati:

Beneficiario:  Associazione  “COMITATO  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DEI  GIOCHI  MONDIALI
UNIVERSITARI INVERNALI DI TORINO 2025” (Codice Beneficiario - 373139)
C.F. : 97866510015
Importi:
Euro 212.000,00 annualità 2022;
Euro 1.250.000,00 annualità 2023;
Euro 1.250.000,00 annualità 2024; 
Dirigente Responsabile: Dott. Germano Gola
Modalità  Individuazione  Beneficiario:  Legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  8  "Bilancio  di  previsione
finanziario 2021-2023”, art. 13 e Deliberazione della Giunta Regionale n. 41 – 4356 del 16 dicembre 2021.
Cap.183284 del Bilancio di gestione finanziario 2022-2024.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell'art.  5  della  legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

IL DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero)
Firmato digitalmente da Germano Gola

Pag 4 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 409/A2106B/2022  DEL 15/12/2022

Impegno N.: 2022/17168
Descrizione: L.R. 8/2021 - CONTRIBUTO REGIONALE PER L'ORGANIZZAZIONE DEI GIOCHI 
MONDIALI UNIVERSITARI INVERNALI 2025. IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 212.000,00 
SUL CAPITOLO 183284/2022 A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE "COMITATO PER 
L'ORGANIZZAZIONE DEI GIOCHI MONDIALI UNIVERSITARI INVERNALI TORINO 2025".
Importo (€): 212.000,00
Cap.: 183284 / 2022 - ADESIONE DELLA REGIONE PIEMONTE ALL'ORGANIZZAZIONE AI 
GIOCHI MONDIALI UNIVERSITARI 2025 - UNIVERSIADI 2025
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 373139
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0601 - Sport e tempo libero
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Impegno N.: 2023/3395
Descrizione: L.R. 8/2021 - CONTRIBUTO REGIONALE PER L'ORGANIZZAZIONE DEI GIOCHI 
MONDIALI UNIVERSITARI INVERNALI 2025. IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 1.250.000,00 
SUL CAPITOLO 183284/2023 A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE "COMITATO PER 
L'ORGANIZZAZIONE DEI GIOCHI MONDIALI UNIVERSITARI INVERNALI TORINO 2025".
Importo (€): 1.250.000,00
Cap.: 183284 / 2023 - ADESIONE DELLA REGIONE PIEMONTE ALL'ORGANIZZAZIONE AI 
GIOCHI MONDIALI UNIVERSITARI 2025 - UNIVERSIADI 2025
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 373139
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2023
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0601 - Sport e tempo libero
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 409/A2106B/2022  DEL 15/12/2022

Impegno N.: 2024/785
Descrizione: L.R. 8/2021 - CONTRIBUTO REGIONALE PER L'ORGANIZZAZIONE DEI GIOCHI 
MONDIALI UNIVERSITARI INVERNALI 2025. IMPEGNO SUL CAPITOLO 183284/2024 DELLA 
SOMMA DI EURO 1.250.000,00 A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE "COMITATO PER 
L'ORGANIZZAZIONE DEI GIOCHI MONDIALI UNIVERSITARI INVERNALI TORINO 2025".
Importo (€): 1.250.000,00
Cap.: 183284 / 2024 - ADESIONE DELLA REGIONE PIEMONTE ALL'ORGANIZZAZIONE AI 
GIOCHI MONDIALI UNIVERSITARI 2025 - UNIVERSIADI 2025
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 373139
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2024
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0601 - Sport e tempo libero
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2024

Pag 6 di 6


		2022-12-15T15:29:35+0100
	Germano Gola




